Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Jueves, 28 de mayo de 2020 Pagina 10456

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social
Instituto Murciano de Accién Social

2470 Resolucion de 25 de mayo de 2020 mediante la que se modifica
la Resolucion de 15 de julio de 2019 de la Directora Gerente
del Instituto Murciano de Accién Social por la que se convocan
subvenciones dirigidas a instituciones sin fin de lucro para el
desarrollo de programas de mejora de la empleabilidad dirigido a
jovenes en situacion o riesgo de exclusion social para el afio 2019.

Mediante Resolucion de 15 de julio de 2019 de esta Direccion Gerencial se
convocan subvenciones dirigidas a instituciones sin fin de lucro para el desarrollo
de programas de mejora de la empleabilidad dirigidos a jovenes en situacién o
riesgo de exclusion social para el afio 2019 (BORM n.° 163 de 17 de julio de 2019).

Dichas subvenciones estan reguladas por Orden de 6 de junio de 2018 de
la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades, publicada en el BORM n.°
132 de 11 de junio de 2018, modificadas por Orden de 29 de abril de 2019
(BORM n.© 103 de 7 de mayo de 2020).

Mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo se declara el estado
de alarma para la gestidon de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el
COVID-19, prorrogado mediante Real Decreto 476/2020, de 27 de marzo y Real
Decreto 487/2020, de 10 de abril, que incluye medidas de confinamiento de la
poblacién y prevé la suspension de plazos administrativos mientras se mantenga
el estado de alarma. Asi mismo, incorpora medidas de contencién en el ambito
educativo y de la formacién, entre las que se encuentra la suspension de la
actividad formativa presencial.

Esta situacion incide directamente en el desarrollo de algunos programas
concedidos en el marco de esta convocatoria y que actualmente se estan
ejecutando, dado que los programas de mejora de la empleabilidad incluyen
acciones que tienen necesariamente caracter presencial y grupal y que ha
resultado necesario suspender o ser realizadas de forma telematica.

El Real Decreto-Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas
urgentes complementarias en el ambito social y econdmico para hacer frente
al COVID-19, recoge en su articulo 54, medidas en materia de subvenciones y
ayudas publicas, ofreciendo la posibilidad de ampliar los plazos de ejecucidon de
la actividad subvencionada y, en su caso, los de justificacion y comprobacién
de dicha ejecucion en base a la imposibilidad de realizar la actividad durante la
vigencia del estado de alarma vy a la insuficiencia del plazo originalmente previsto
para ejecutarla o justificarla o comprobarla con posterioridad.

Teniendo en cuenta que el desconfinamiento de la poblacion va a ser gradual,
al igual que la reanudacion de la actividad formativa presencial, especialmente la
de caracter grupal y que tanto las instituciones nacionales como internacionales
prevén que la pandemia del covid-19 va a tener importantes repercusiones
sociales y econdmicas, para posibilitar la realizacién de las acciones y actividades

NPE: A-280520-2470



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Jueves, 28 de mayo de 2020 Pagina 10457

previstas en estos programas resulta necesario ampliar el plazo de ejecucién de
los mismos y flexibilizar y/o adaptar la convocatoria de estas subvenciones a la
excepcionalidad de la situacién.

En su virtud, a propuesta de la Direccion General de Pensiones, Valoracion y
Programas de Inclusién del IMAS y en uso de las facultades que me confiere la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma
de la Regién de Murcia, en sus articulos 10.1 y 17.2 en relacién con el articulo
9.1 b) del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban los
Estatutos del Instituto Murciano de Accion Social.

Dispongo:
Articulo Unico.- Modificar los articulos 4, 6, 14, y 16 y anadir el articulo
18 a la Resolucién de 15 de julio de 2019 de la Directora Gerente del IMAS,
mediante la que se convocan subvenciones dirigidas a instituciones sin fin de

lucro para el desarrollo de programas de mejora de la empleabilidad dirigidos a
jévenes en situacién o riesgo de exclusidn social para el afio 2019:

Articulo 4.- Beneficiarios. Requisitos y condiciones

4.1. Se modifica el punto 7 en sus apartados b) y ¢), que quedan redactados
como sigue:

b) Que el nimero de subvenciones solicitadas por una misma entidad no
exceda de tres. La duracion de los programas presentados no podra superar los
12 meses, con excepcién de las prérrogas que pudieran ser autorizadas en los
casos de imposibilidad de realizar la actividad subvencionada durante la vigencia
del estado de alarma e insuficiencia del plazo de ejecucién que reste tras su
finalizacién para la realizacion de dicha actividad, en virtud del articulo 54 del Real
Decreto-Ley 11/2020, de 31 de marzo. Dichas prérrogas podran estar referidas al
programa en su totalidad o circunscribirse a acciones y actividades concretas.

c) El periodo de ejecucidén de los programas podra extenderse hasta el
31/10/2020.

4.2 Se afladen los puntos 9,10, 11 y 12 al articulo 4:

9.- En el supuesto de ampliacidon del periodo de ejecucion, un participante no
podra estar incluido de forma simultanea en el programa de empleabilidad que se
desarrolla al amparo de la convocatoria de 2019 y en la de 2020, aun cuando la
ampliacion del programa esté limitada a acciones concretas.

10.- A efectos de justificacion de la condicion obligatoria exigida en el articulo
4.4 de la Convocatoria en todas las tipologias de programa, respecto a la realizacién
de tutorias individuales de orientacion laboral con una regularidad minima de 2
veces al mes, se entenderd cumplida cuando la media de tutorias recibida por el
participante durante su itinerario sea igual o superior a 2 tutorias mensuales.

11.- Aquellas acciones formativas destinadas a la obtencidon de una
capacitacion profesional especifica, deberan tener un minimo de 60 horas de
duracidn y estar dirigidas al menos a 15 participantes cada una, salvo que existan
razones debidamente justificadas para que la participacién sea menor, motivadas
por el retraso de la formacion con motivo de la crisis sanitaria del COVID-19 o
posibles instrucciones de las Autoridades Sanitarias respecto al n.© maximo de
alumnos en el aula, que precisara de autorizacién administrativa. La formacién
en competencias profesionales deberd tener caracter presencial, no pudiendo
realizarse mediante teletrabajo.

NPE: A-280520-2470



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Jueves, 28 de mayo de 2020 Pagina 10458

12.- Respecto al nimero de participantes exigido en el articulo 4.4 de la
Resolucién de Convocatoria para cada tipologia de programa, podra aplicarse a
los programas cuyo periodo de ejecucion se haya visto interferido por el estado
de alarma, la excepcién prevista de reducir en 10 participantes en aquellos
programas de nueva implantacién que tengan una duracién inferior a 10 meses.
Tendrd que cursarse solicitud motivada y precisara de la correspondiente
autorizacién administrativa.

Articulo 6.- Gastos subvencionables de los programas
6.1 Se modifica el punto 3, que queda redactado de la siguiente forma:

3.- El abono de becas de asistencia a las acciones formativas en
“Competencias personales y sociales” y “Competencias profesionales/formacion
ocupacional”, tendran caracter obligatorio, salvo las excepciones previstas en los
parrafos siguientes, no siendo subvencionable en el resto de formacion. Para el
abono de la beca sera preceptivo que la formacion tenga caracter presencial.

Durante el tiempo que no esté permitida la realizacion de las actividades
presenciales a consecuencia de la crisis sanitaria del COVID-19, para la formacion
en competencias personales y sociales podran utilizarse entornos virtuales de
formacion, en cuyo caso no sera becada.

6.2 Se afiaden los puntos 9 y 10:

9.- La utilizacién de la modalidad de teletrabajo por parte del personal
imputado al programa, tendrd la consideracion de gasto elegible durante el
periodo de tiempo que dure el estado de alarma o las Autoridades Competentes
recomienden que no se reanuden las acciones formativas grupales de caracter
presencial, siempre que se pueda verificar su realizacion y se trate de tiempo
efectivo dedicado al programa.

El representante legal de la entidad debera firmar una declaracién responsable
al respecto, debera reflejarse en los estadillos de dedicacion al programa y los
participantes deberan confirmar expresamente que la accion se ha realizado.

10.- Cualquier actividad que durante la crisis sanitaria se realice de forma
telematica deberd garantizar una pista de auditoria que permita verificar su
realizacion y la trazabilidad del gasto.

Articulo 14.- Modificacién de la resolucion de concesion.
Se afiaden dos nuevos apartados en el punto 2:

d) La necesidad de ampliacién del periodo de ejecucidén para realizar
aquellas acciones y actividades que haya habido imposibilidad de realizar con
motivo del estado de alarma y de la suspension de las actividades presenciales,
especialmente las formativas de caracter grupal.

e) La necesidad de reprogramar las metas a alcanzar previstas en el
programa adaptado respecto al n.° de participantes y/o a los indicadores de
resultado, como consecuencia de la crisis sanitaria.

En desarrollo de los establecido en el articulo 22 punto 2 apartado a) de la
Orden de Bases, tendra la consideracion de variacién sustancial del programa la
excepcién prevista en el articulo 4, punto 11 de la presente Resolucidn, por causa
derivadas del retraso de la formacién o de la limitacién del n.° de alumnos en el
aula, con motivo de la crisis sanitaria del COVID-19.

NPE: A-280520-2470



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Jueves, 28 de mayo de 2020 Pagina 10459

Se afladen dos nuevos apartados al punto 3, quedando redactado de la
siguiente forma:

3. La autorizacidén de las modificaciones recogidas en los puntos anteriores
quedara sujeta al cumplimiento de las siguientes condiciones:

a) Deberan traer su causa en circunstancias imprevistas o ser necesarias
para el buen fin de la actuacién.

b) No podran alterar el objeto o finalidad de la subvencion ni dafar derechos
a terceros.

c) La solicitud deberd presentarse con anterioridad a que concluya el plazo
para la realizacion de la actividad subvencionada y debera estar suficientemente
motivada.

d) En caso de que haya obtenido puntuacién en los criterios de valoracion
de las solicitudes por incrementar el n® de horas de formaciéon ocupacional o
el n.% de participantes atendidos, no podran proponerse modificaciones por
debajo del limite que dio lugar a dicha puntuacién, sin perjuicio del nimero de
participantes exigidos segun tipologia de programa, en el articulo 4 punto 4, de
la Resolucion de Convocatoria y la modificacién prevista del articulo 4 punto 11
en la presente Resolucion.

e) Cuando la solicitud se ajuste al supuesto e) del punto 2 de este articulo, en
ningun caso deberad contemplar una reduccién superior a 10 puntos porcentuales
en el indicador acumulado de resultados inmediatos previstos en el programa
adaptado CROO05, segun el anexo I del Reglamento UE 1304/2013, referido a
participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de
educacion o formacién, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido
por cuenta propia, tras su participacion.

Articulo 16.- Obligaciones de los beneficiarios
Se afiade un nuevo apartado al punto 1:

c) Aquellas entidades que durante el estado de alarma se encontrasen
ejecutando el programa subvencionado deberan comunicar las medidas adoptadas
durante dicho periodo para el mantenimiento de las acciones y actividades del
programa que se ha dado continuidad durante la vigencia del mismo y durante
la suspensién de las actividades presenciales, los posibles cambios que ha sido
necesario implementar respecto al programa adaptado y su posible incidencia
en la consecucidon de los objetivos previstos, tareas asumidas por los técnicos
imputados al programa durante ese periodo, metodologia utilizada para realizar
las actuaciones (teletrabajo, videoconferencias, utilizacién de plataformas
digitales, etc.), nueva calendarizacidn en su caso, etc., debiendo aportar aquellos
anexos que pudieran verse afectados.

En el caso de que se hubieran acogido a alguna de las medidas recogidas
en los Decretos de regulacion laboral como consecuencia de esta crisis; ERTE,
total o parcial o permiso temporal retribuido, deberéa detallarse el personal del
programa que se ha visto afectado y en qué periodo de tiempo y/o porcentaje
de su jornada, aportandose el correspondiente Anexo V de “Desglose de Costes
de Personal” en el que se recojan dichas incidencias. De igual manera debera
quedar constancia de la forma en la que dichos trabajadores retomaradn o no
las acciones del programa pospuestas en su caso, y la nueva calendarizacién
de las mismas.

NPE: A-280520-2470



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 122 Jueves, 28 de mayo de 2020 Pagina 10460

Articulo 18.- Seguimiento de los programas

Las verificaciones “in situ” previstas en el articulo 26 de la Orden de Bases y
su modificacidn, que no sea posible realizar durante el periodo de ejecucion del
programa, como consecuencia de la crisis sanitaria del COVID-19, se realizaran
por los técnicos del drgano instructor mediante la evaluacion de la documentacion
que la entidad debera presentar como justificacion del programa, recogidas en el
articulo 17 punto 3 apartado 1.9) de la Resolucidon de convocatoria.

La evaluacidén de aquellos aspectos relevantes respecto al desarrollo
del programa, asi como las referentes al cumplimiento de condiciones y/u
obligaciones que la entidad adquiere por ser beneficiaria, que no pudieran
verificarse con dicha documentacion, se realizard mediante la cumplimentacion
de un cuestionario de seguimiento del programa que le serd requerido a la
entidad y documentacion complementaria, en su caso.

Murcia, 25 de mayo de 2020.—La Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accion Social, Maria Raquel Cancela Fernandez.

NPE: A-280520-2470 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3207/2020	Resolución R-388/20, de 15 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del acuerdo de Consejo de Gobierno de 14 de mayo de 2020, por el que 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3212/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	3213/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Molina de Segura para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domi
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	3336/2020	Resolución de 25 de mayo de 2020 mediante la que se modifica la Resolución de 15 de julio de 2019 de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se convocan subvenciones dirigidas a instituciones sin fin de lucro para
	Consejería de Educación y Cultura
	3306/2020	Extracto de la Orden de 22 de mayo de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan ayudas de comedor para el alumnado escolarizado en Centros Sostenidos con Fondos Públicos que dispongan de este servicio escolar compleme
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3289/2020	Extracto de la resolución de 22 de mayo de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del programa formas innovadoras de integración laboral de personas con discapacidad, subpr
	3290/2020	Extracto de la Resolución de 22 de mayo de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del Programa Formas Innovadoras de Integración Laboral de Personas con Discapacidad”, subp
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3331/2020	Anuncio de 25 de mayo de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de orden por la que se establecen las bases regulado
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3211/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Construcción naval. Construcción de barcos y estructuras 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3200/2020	Tercería de dominio 64/2018.
	3201/2020	Ejecución de títulos judiciales 31/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3187/2020	Despido/ceses en general 615/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3202/2020	Procedimiento ordinario 451/2019.
	3203/2020	Despido objetivo individual 42/2019.
	3204/2020	Despido/ceses en general 72/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3192/2020	Despido objetivo individual 697/2019.
	3194/2020	Despido/ceses en general 23/2020.
	3195/2020	Despido objetivo individual 682/2019.
	3214/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 786/2018.
	3215/2020	Procedimiento ordinario 458/2019.
	3217/2020	Despido/ceses en general 13/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3189/2020	Despido/ceses en general 666/2019.
	3191/2020	Procedimiento ordinario 341/2019.
	3193/2020	Procedimiento ordinario 347/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3188/2020	Seguridad Social 717/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3190/2020	Procedimiento ordinario 838/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3327/2020	Modificación de bases para cubrir, con carácter temporal, mediante contratación laboral una plaza de Ingeniero Técnico Industrial del Ayuntamiento de Abanilla (Murcia) y reanudación de plazo de presentación de solicitudes.
	La Unión
	3209/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 6 del Presupuesto General 2020 Ayuntamiento de la Unión.
	3210/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 8 del Presupuesto General 2020. 
	Lorquí
	3183/2020	Derogación de la ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público local con mesas, sillas y tribunas, tablados y otros elemento análogos, con finalidad lucrativa fiscal.
	Murcia
	3305/2020	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno, de 15 de mayo de 2020, aprobando ampliar el plazo de realización de actividades de los programas subvencionados en la «Convocatoria pública de concesión de subvenciones a centros de enseñanza secundaria
	3196/2020	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de Plan Especial para modificar y ampliar los usos de la parcela E-7 del proyecto de compensación de la Unidad de Ejecución I del Plan Parcial del Sector N.P. IV Ladera
	San Javier
	3208/2020	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas  para el ejercicio 2020.
	Torre Pacheco
	3205/2020	Concesión administrativa de uso privativo de bien de dominio público.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-05-27T16:01:17+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



